
     Citta’ di Sala Consilina
Provincia di Salerno - C.A.P. 84036

Ordinanza n. 42                                                                                                                                                                                                             Anno 2013

IL  SINDACO 
PREMESSO  che in data  17/09/2013  personale del  locale Comando   di Polizia Municipale, unitamente  a 
personale medico dell'U.O.V. dell'ASL Salerno -  Distretto di Sala Consilina -  a seguito di segnalazione  afferente 
ad  un  episodio   di   sospetto  avvelenamento  di  animale  d'affezione  (  gatto)   è  intervenuto  in  via  Boschi  , 
condominio Belvedere ;
VISTO a   tal ultimo riguardo il verbale di   vigilanza  e ispezione  sanitaria  redatto dal  dr. Comuniello , medico 
veterinario  dell'ASL – Salerno  e dal M.O. Alfonso Nola del Comando Polizia Municipale di Sala Consilina, 
sottoscritto tra l'altro dal   soggetto  che ha richiesto l'intervento ( verb. Prot. n.  1835 del 17.09.2013 );
RILEVATO che  in loco    il personale  intervenuto  ha  rinvenuto   la carcassa di un gatto, facente parte , in vita, di 
una colonia felina che stazione  in un' area  condominiale del palazzo Belvedere;
PRESO ATTO; che conformemente  alla normativa vigente  il  medico veterinario intervenuto,  ha  attivato le 
procedure  per l'invio delle spoglie del gatto all'Istituto Zooprofilattico sperimentale competente per territorio, 
affinché  proceda  agli adempimenti  del caso;
DATO ATTO che nella fattispecie   è compito  del Sindaco  adottare appropriati provvedimenti, ai fini  della tutela 
della salute pubblica , della salvaguardia  e dell'incolumità  delle persone , degli animali e dell'ambiente;
VISTA  l'Ordinanza del Ministero della Salute  del 18 dicembre 2008  e successive  modifiche;
 VISTO  la Legge 833/78;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
 VISTA la legge  n.281 del 14  agosto  1991 “ Tutela  degli animali  d'affezione” ;
VISTA  la Legge Regionale n°16 del 24 novembre  2001 “Tutela degli animali  d'affezione”;
VISTO il Testo Unico  delle Leggi sanitarie;
VISTO il Regolamento  di Polizia Veterinaria  approvato  con D.P.R.  n.320  del 14 febbraio  1954;

ORDINA,
●  nelle more  dell'esito degli esami di cui all'art. 3  O.M.  Del 18.12.2008 e ss. mm. ii. , di procedere, a 

mezzo di ditta specializzata,  alle operazioni di disinfezione  e derattizzazione  dell'area     interessata  dal 
fenomeno di sospetto avvelenamento .Le operazioni  dovranno essere effettuate  con modalità  tali  da 
non  nuocere   in  alcun  modo  alle  persone   e  alle  specie  animali   non  bersaglio   e  devono  essere 
pubblicizzate  dalla stessa ditta incaricata  dell'intervento , tramite  avvisi esposti  nelle zone interessate. 
La tabellazione  deve   contenere l'indicazione  di presunto  pericolo  per la presenza  di sospetto di 
avvelenamento , gli elementi  identificativi del responsabile del  trattamento , la durata del trattamento  e 
l'indicazione  delle sostanza utilizzate.

●  Prima dell'intervento  di cui al punto precedente, la Polizia Municipale è incaricata di procedere alla 
immediata tabellazione dell'area interessata  che indichi “ZONA  SOSPETTO AVVELENAMENTO”.

DISPONE 
 La trasmissione  della presente ordinanza  al Servizio Veterinario del ASL-Salerno ; all'U.O.V.  Del  Distretto 
Sanitario di Sala Consilina -Polla; al Comando Stazione  di Sala Consilina; alla locale Polizia Municipale  per le 
attività di rispettiva competenza; all'Albo Pretorio  del Comune  per la relativa affissione pubblica per un periodo 
di giorno 15.
Il presente provvedimento  verrà  consegnata  altresì al  Legale Rappresentante  del Condominio Belvedere, Avv. 
Santarsiere Antonio, alla Proprietaria /responsabile della colonia felina, Maria  Antonietta ROSA.
AVVERSO la presente Ordinanza  può essere  proposto  ricorso  al TAR della Campania  entro  60 giorni  dalla  
pubblicazione  oppure , in alternativa , ricorso  straordinario  al Presidente della Repubblica nel termine di  120 
giorni , termini decorrenti dalla data  di  pubblicazione  o piena conoscenza  del presente  provvedimento .

Dala Residenza Municipale, 19 settembre 2013 
IL   SINDACO 

Gaetano Ferrari 


